
COMUNE DI RESUTTANO
Libero Consorzio comunale di Caltanissetta

COPIA

Reg. gen. n. 279

Del 22-05-2023

SETTORE I - SERV. SOCIALI

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE N. 124  del 17-05-2023

Oggetto: Fondo sostegno ai comuni marginali. Liquidazione contributo alla ditta APBEAUTY 
CENTER di Amelia Porcello.

Cig: 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 Premesso che: 

- è stato pubblicato il 14 dicembre 2021 in Gazzetta Ufficiale il Decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2021 che riparte il 'Fondo di sostegno ai comuni 
marginali' per gli anni 2021-2023; 

- detto fondo è finalizzato a favorire la coesione sociale e lo sviluppo economico nei comuni 
particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e per i quali si riscontrano rilevanti 
carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi materiali e immateriali alle persone e alle 
attività' economiche, nel rispetto della complementarità con la strategia nazionale per le aree 
interne; 

- il Fondo mobilita complessivamente 180 milioni euro assegnati a 1.187 comuni, 
selezionati per le loro condizioni particolarmente svantaggiate, in quanto a forte rischio di 
spopolamento, con un Indice di vulnerabilità sociale e materiale (IVSM) particolarmente 
elevato e con un basso livello di redditi della popolazione residente; 

- il Comune di Resuttano rientra tra i comuni marginali ed ha ricevuto, per l’annualità 2021 una 
somma pari a € 64.877,06; 

Considerato che le risorse potranno essere utilizzate per le seguenti tre categorie di interventi: 

a) adeguamento di immobili appartenenti al patrimonio disponibile del comune da concedere in 
comodato d'uso gratuito a persone fisiche o giuridiche, con bando pubblico, per l'apertura di 
attività commerciali, artigianali o professionali per un periodo di cinque anni dalla data risultante 
dalla dichiarazione di inizio attività; 

b) concessione di contributi per l'avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole attraverso 
un'unità operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero intraprendano nuove attività 
economiche nei suddetti territori comunali e sono regolarmente costituite e iscritte al registro 
delle imprese; 

c) concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e dimora 
abituale nei comuni delle aree interne, a titolo di concorso per le spese di acquisto e di 
ristrutturazione di immobili da destinare ad abitazione principale del beneficiario nel limite di € 
5.000,00 a beneficiario;

Atteso che: 

- il Comune di Resuttano ha provveduto a pubblicare uno specifico Avviso Pubblico per 
l’assegnazione dei contributi di che trattasi, e che lo stesso si è chiuso il 05.09.2022; 



- tra le istanze pervenute e positivamente istruite rientra quella relativa alla Ditta APBEAUTY 
CENTER di Amelia Porcello avente P.IVA 02093700850, che ha partecipato per la categoria b) 
e che ha presentato istanza per richiedere un contributo complessivo pari a € 42.000,00 ed alla 
quale è stato assegnato un contributo a fondo perduto pari a € 42.000,00; 

Considerato che sono state effettuate le verifiche in ordine al DURC e che le stesse sono state 
positive; 

Vista la Deliberazione della Giunta Municipale n. 35 del 06.06.2022 ad oggetto" Destinazione risorse 
previste dal "Fondo di sostegno ai comuni marginali per gli anni 2021-2023 — Annualità 2021";

Vista la propria determinazione n. 264 del 13.12.2022 (reg. gen. n. 677 del 22.12.2022) ad oggetto: 
"Accertamento e riscossione somme per contributo "Fondo sostegno ai comuni marginali" per gli anni 
2021-2023 - Annualità 2021.";

Vista la propria determinazione n. 58 del 28.02.2023 (reg. gen. n. 119 del 02.03.2023) ad oggetto: 
"Fondo sostegno ai comuni marginali. Assegnazione contributo provvisorio alla ditta APBEAUTY 
CENTER di Amelia Porcello.";

Vista la richiesta del 28.04.2023, acquisita al prot. gen. di questo Comune il 02.05.2023 al n. 3050, con 
la quale la Sig.ra Porcello Amelia, nella qualità di titolare della ditta APBEAUTY CENTER, chiede 
l’erogazione a saldo del contributo di € 12.295,08 allegando la documentazione giustificativa delle 
spese;

Dato atto che la documentazione presentata è rispondente a quella prevista e che l’intervento è stato 
ultimato entro il 30.04.2023;     

Visto il bilancio di previsione 2022/2024, esecutivo ai sensi di legge;

Visto il redigendo bilancio di previsione per il triennio 2023/2025;

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno 19 aprile 2023, (G.U.R.I. n.97 del 26.04.2023), che differisce 
al 31 maggio 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti 
locali, autorizzando l'esercizio provvisorio del bilancio 2023, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del TUEL n. 
267/2000;

Visto il D. Leg.vo n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Vista la L.R. 30.04.1991, n. 10 ed il Regolamento Comunale in materia;

Rilevata la propria competenza all’adozione del provvedimento finale ai sensi dell’art. 6, comma 2° della 
predetta L.R. n. 10/1991;

Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

Visto lo Statuto Comunale;

PROPONE

Per i motivi di cui in premessa:

1. liquidare in favore della Ditta APBEAUTY CENTER di Amelia Porcello, avente unità produttiva 
in Via Vespri n. 34   – P. IVA 02093700850, a valere sulla quota parte di risorse assegnate al 
Comune dal Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2021, pubblicato 
sulla G.U.R.I. del 14 dicembre 2021, ed a valere sull’annualità 2021, CUP J13J22000960001, 
Codice Concessione RNA-COR 10497602, la somma di € 12.295,08, pari al 75% della spesa 
ammissibile al netto di I.V.A.;

2. imputare la spesa al capitolo 12705 denominato "Contributi fondo sostegno comuni marginali" 
RR.PP. del bilancio corrente esercizio, in corso di approvazione, giusto impegno assunto con 
propria determinazione n. 264 del 13.12.2022 (reg. gen. n. 677 del 22.12.2022);

3. disporre il bonifico mediante accredito sul c/c. IBAN: IT 12 R 02008 43501 000106696213;



4. dare atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi ai sensi 
del combinato disposto di cui agli artt. 6 bis della L. n. 241/1990 e 7 del D.P.R. n. 32/2013 in 
capo al soggetto che sottoscrive il presente atto;

5. disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo on line del Comune e nella 
sezione "Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale, nella sezione "Sovvenzioni, 
contributi, sussidi, vantaggi economici" sottosezione "Atti di concessione".

Resuttano, lì    17-05-2023       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to GEOM. ANTONINO MANFRE'

IL CAPO SETTORE

ESAMINATA la proposta redatta nella formulazione sopra riportata e ritenutala regolare;
 

DETERMINA

DI APPROVARE la superiore proposta adottando il preambolo, la motivazione ed il dispositivo che qui 
si intendono integralmente riportati.

Resuttano, lì 17-05-2023 IL CAPO SETTORE
F.to GEOM. ANTONINO MANFRE'

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo

Resuttano, lì 17-05-2023 IL CAPO SETTORE
GEOM. ANTONINO MANFRE'


